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ИСКАЛИЕВА АСЫЛЗАТ ЖАМБУЛОВНА

Синтез и характеристика экологически чистого биоразлагаемого

пластикового пакета на основе крахмала

Актуальность темы.

Использование традиционных пластиков в упаковке приводит к

накоплению пластиковых отходов и загрязнению окружающей среды.

Биоразлагаемые полимеры, такие как полимеры на основе крахмала,

предоставляют более экологически устойчивую альтернативу, так как они

разлагаются в природе без формирования вредных продуктов.

Во многих странах внедряются законы и стандарты, ограничивающие

использование традиционных пластиков и поощряющие применение

биоразлагаемых материалов. Это создает спрос на новые материалы, включая

упаковочные пленки на основе биоразлагаемых полимеров.

Благодаря росту осознанности людей о проблемах, связанных с

пластиковыми отходами и экологической устойчивостью, увеличивается спрос

на продукты, упакованные в биоразлагаемую упаковку.

С каждым днем технологии «движутся» вперед, и появление новых

технологий и методов синтеза биоразлагаемых полимеров придает

биоматериалам больше доступности и экономической выгодны для

использования в промышленности в качестве упаковки.

В Казахстане реализуется Программа по охране окружающей среды,

направленная на снижение объемов пластикового мусора и переход к

использованию экологически чистых материалов. Синтез полимеров на основе

крахмала способствует реализации этих целей, предлагая альтернативу

традиционным пластиковым материалам, которые являются основной

причиной загрязнения.

В рамках Национальной стратегии "Казахстан-2050" приоритет отдается

развитию науки и технологий, способствующих инновационному росту и

улучшению качества жизни населения. Исследование биоразлагаемых

полимеров поддерживает стратегические цели по внедрению инновационных

технологий в производство и улучшению экологической обстановки, что

является ключевым аспектом стратегии.

Национальная программа "Зеленая экономика включает меры по

внедрению технологий, снижающих воздействие на окружающую среду и

способствующих устойчивому развитию. Данное исследование диссертации

соответствует задачам программы по разработке и внедрению экологически

чистых технологий, способствующих сокращению использования

неразлагаемых материалов.

Таким образом, работа по синтезу биоразлагаемых полимеров на основе

крахмала для упаковочных пленок остается актуальной и важной с точки зрения

решения экологических проблем и соответствия современным требованиям

регулирования и потребительским предпочтениям.

Цель исследования.

Синтез биоразлагаемого полимера на основе кукурузного крахмала с ПВС

и на основе кукурузного крахмала с КМЦ и разработка состава биоразлагаемых

пленок с высокими физико-механическими свойствами, способствующие

снижению негативного воздействия на окружающую среду, и используемых для

производства пластиковых пакетов и упаковочных материалов.

Задачи исследований.

- Синтез полимеров на основе крахмала с добавлением метакрилата

метилового эфира поли(этиленгликоля) [ПЭГМА], обеспечивающую высокое

качество и устойчивость получаемых материалов.

- Исследование химических свойств полученных биопленок на основе

крахмала с добавлением метакрилата метилового эфира поли(этиленгликоля).

- Исследование физико-механических свойств полученных биопленок

на основе крахмала с добавлением метакрилата метилового эфира

поли(этиленгликоля).

- Исследование влияния различной молекулярной массы метакрилата

метилового эфира поли(этиленгликоля) [ПЭГМА] на свойства биополимерных

пленок с целью оптимизации их характеристик для применения в упаковочных

материалах.

- Оценка экологических преимуществ биоразлагаемых упаковочных

пленок, включая оценку их биоразлагаемости и воздействия на окружающую

среду.

- Проведение опытно-промышленных испытаний биопленок и оценка

экономической эффективности разработанной технологии.

Методы исследования.

При выполнении диссертационной работы были использованы физико-

химические методы и приборы для исследования биополимеров и пленок: ИК

спектрометрия «BrukerAlpha», термогравиметрический анализ на приборе

NETZSCH 449F3A-0372-M в интервале температур от 30 до 700оC, сканирующая

электронная микроскопия на приборе «Низковакуумный растровый

электронный микроскоп в комплекте с системой энерго-дисперсионного

рентгеновского микроанализа Jeol JSM 6490 LF», приборы вакуумного

фильтрования Rocker300-LF30, микроскоп стереоскопический МСП-2 вариант

2СД, металлический реактор с мешалкой R-201, 856 Conductivity Module, 867 pH

Module, 801 Stirrer, прибор Master GCDani Instruments, двухканальный ЯМР

analysis NM Ready-60 PRO13C Spectrometer1H/13C, толщиномер сухой пленки.

Экспериментальные данные были получены с использованием лабораторного

реактора Globe (Syrris), мешалки приводной RW20digital, водяной бани Армед

DK420 и мешалки магнитной с нагревом AREC.

Научные положения, выносимые на защиту:

- разработанная технология синтеза биоразлагаемых полимеров на

основе крахмала с добавлением метакрилата метилового эфира

поли(этиленгликоля) [ПЭГМА] повышает физико-механические свойства

биопленки, а именно по прочности на разрыв TS на 28% по сравнению с ПЭНД.

- технология получения биоразлагаемого полимера и биопленок для

упаковочных материалов включает компоненты в следующем соотношении:

ПВС/К/ПЭГМА - 3:1:1 и КМЦ/К/ПЭГМА - 3:1:1. Образование комплекса

ПВС/К/ПЭГМА и КМЦ/К/ПЭГМА при температуре около 80оС происходит в

результате нового взаимодействия между ОН-группами крахмала и ПВС или

КМЦ.

- пленки, содержащие ПЭГМА с более высокой молекулярной массой,

обладают более высокой прочностью на разрыв и меньшей степенью

биоразложения, чем пленки с ПЭГМА низкой молекулярной массой. Время

деградации полученный пленок на 15% ниже, чем время деградации

традиционных биопластиковых аналогов, известных на рынке Казахстана.

- полученные биоразлагаемые полимеры применимы для использования в

экологичных упаковочных материалах.

Научная новизна.

- впервые синтезирован биоразлагаемый полимер на основе природного

наполнителя – крахмала с добавлением метакрилата метилового эфира

поли(этиленгликоля)[ПЭГМА];

- впервые установлено влияние молекулярной массы метакрилата

метилового эфира поли(этиленгликоля) [ПЭГМА] (Mn 300, 500 и 950) на

свойства биополимерных пленок с целью оптимизации их характеристик для

применения в упаковочных материалах;

- установлено, что пленки с массовым соотношением ПВС/К/ПЭГМА -

3:1:2 с числом звеньев цепи ПЭГМА 950 имели высокие показатели прочности

при разрыве TS, равной 46,2 Мпа. Показатель прочности с числом звеньев цепи

ПЭГМА 950 и массовым соотношением КМЦ/К/ПЭГМА - 3:1:2 составил 47,8

Мпа;

- впервые доказана зависимость эволюции степеней биодеградации от

содержания и молекулярной массы ПЭГМА в сополимере с использованием

теста на погребение в почве;

- выявлено, что время деградации пленок увеличивается по мере

увеличения содержания ПВС или КМЦ и с возрастанием молекулярной массы

ПЭГМА в сополимере.

Обоснованность и достоверность научных положений, результатов и

рекомендаций базируется на использовании стандартных апробированных

методик и методов исследований, использования физических и химических

законов, высокой сходимостью результатов теоретических и

экспериментальных данных, с применением методов статистической

обработки результатов экспериментов с высоким показателем корреляции.

Практическая значимость работы.

Заключается в разработке новых биополимеров и биопленок, которые

могут быть применены в качестве упаковочных материалов.

Личный вклад автора.

Состоит в формулировке и обосновании темы диссертационного

исследования, постановки задач, и проведении теоретических и

экспериментальных исследовании, формулировке научных положении, в

доказательстве их новизны, разработке методического обеспечения

проведенных работ, разработке выводов и рекомендации.

Апробация работы.

Результаты работы докладывались и обсуждались на международных

научно-практических конференциях:

- 2nd International Conference On Environment, Technology And

Management (Icetem) 13-15 October 2022/ A156 - Modification Of Polyvinyl

Alcohol For Biodegradable Plastic Bags, Turkey;

- VI Международная Практическая Интернет-Конференция

«Актуальные Проблемы Науки» 15-16 Ноября 2023г., Алматы, Казахстан.

Публикации. По результатам исследований опубликовано в соавторстве

6 работы, в том числе 1 – в журнале, включенным в международную

реферативную базу данных Scopus (Q1), 1 – в журнале, рекомендованном

КОКСНВО МНВО РК, 2 - в материалах международных научно-практических

конференций, 2 - патент на полезную модель.

Вклад диссертанта в подготовку публикаций

1.«EffectofPolyethyleneGlycolMethylEtherMethacrylateontheBiodegradabili


[…]


крахмалдың ОН топтары мен PVA немесе CMC арасындағы жаңа әрекеттесу

нәтижесінде пайда болады.

- молекулалық салмағы жоғары PEGMA бар қабықшалар төмен

молекулалық салмағы PEGMA бар пленкаларға қарағанда жоғары созылу

беріктігі мен биоыдырағыштығы төмен. Алынған пленкалардың ыдырау

уақыты қазақстандық нарықта белгілі дәстүрлі биопластикалық аналогтардың

деградация уақытынан 15%-ға төмен.

- алынған биологиялық ыдырайтын полимерлер экологиялық таза орау

материалдарында қолдануға жарамды.

Ғылыми жаңалық.

- алғаш рет табиғи толтырғыш – поли(этиленгликоль) метил эфир

метакрилат [PEGMA] қосылған крахмал негізінде биоыдырайтын полимер

синтезделді;

- қаптамада қолдану үшін олардың сипаттамаларын оңтайландыру

мақсатында алғаш рет поли(этиленгликоль) метил эфир метакрилатының

[PEGMA] (Mn 300, 500 және 950) молекулалық салмағының биополимерлі

қабықшалардың қасиеттеріне әсері анықталды. материалдар;

- PVA/K/PEGMA массалық қатынасы - 3:1:2 PEGMA тізбек

буындарының саны 950 пленкалардың 46,2 МПа-ға тең жоғары созылу

беріктігі TS болатыны анықталды. PEGMA тізбектерінің саны 950 және

CMC/C/PEGMA массалық қатынасы - 3:1:2 болатын беріктік көрсеткіші 47,8

МПа болды;

- топырақ көму сынамасы арқылы алғаш рет биодеградация дәрежесінің

эволюциясының сополимердегі PEGMA мазмұны мен молекулалық салмағына

тәуелділігі дәлелденді;

- ПВА немесе ЦМС мөлшері артқан сайын және сополимердегі ПЭГМА

молекулалық салмағы артқан сайын қабыршақтардың ыдырау уақыты

артатыны анықталды. Ол орау материалдары ретінде пайдалануға болатын

жаңа биополимерлер мен биофильмдерді әзірлеуден тұрады.

Автордың жеке үлесі.

Диссертациялық зерттеу тақырыбын тұжырымдау және негіздеу,

міндеттер қою және теориялық және эксперименттік зерттеулер жүргізу,

ғылыми тұжырымдарды тұжырымдау, олардың жаңалығын дәлелдеу,

жүргізілген жұмысты әдістемелік қамтамасыз етуді әзірлеу, қорытындылар

мен ұсыныстар әзірлеуден тұрады.

Жұмысты апробациялау.

Жұмыс нәтижелері халықаралық ғылыми-практикалық

конференцияларда баяндалып, талқыланды:

- Қоршаған орта, технология және басқару бойынша 2-ші халықаралық

конференция (Icetem) 13-15 қазан 2022 ж./ A156 - Биологиялық ыдырайтын

пластик пакеттерге арналған поливинил спиртінің модификациясы, Түркия;

- «Ғылымның өзекті мәселелері» VI халықаралық практикалық интернет-

конференциясы 15-16 қараша 2023 ж., Алматы, Қазақстан.

Жарияланымдар.

Зерттеу нәтижелері бойынша 6 жұмыс бірлескен авторлықпен

жарияланды, оның ішінде 1-і Scopus (Q1) халықаралық реферат деректер

базасына енгізілген журналда, 1-і ҚР МНЕРО КОКСНВО ұсынған журналда, 2-

і халықаралық ғылыми-тәжірибелік конференциялардың материалдарында. , 2 -

пайдалы модель патенті.

Диссертанттың басылымдарды дайындауға қосқан үлесі

1. «Полиэтиленгликоль метил эфир метакрилатының поливинил

спирті/крахмал қоспасы пленкаларының биоыдырағыштығына әсері».

Рецензияға материалдарды іріктеу, шолу мен кіріспе жазу, тәжірибе

нәтижелерін өңдеу және сипаттау, қорытынды жазу.

2 "Орау фильмдері үшін биоыдырайтын полимер-негіздік крахмалдың

синтезі: шолу". Рецензиялау үшін басылымдарды іздеу және оны жазу,

бөлімдерді жазу: зерттеу әдістемесі, зерттеу нәтижелері.

3. «Биологиялық ыдырайтын пластик пакеттерге арналған поливинил

спиртінің модификациясы» Баяндама жоспарын құру, материалдарды таңдау

және жүйелеу, екі секция жазу, конференцияда баяндама жасау.

4. «Пленкаларды орау үшін биологиялық ыдырайтын полимерлердің

синтезі» Есеп жоспарын құру, материалдарды таңдау және жүйелеу.

5. № 8334 «Биологиялық ыдырайтын полиэтилен пакетінің құрамы»

пайдалы модельге патент. Патенттік іздеу, аналогтар мен прототиптерді

таңдау, өтінім беру.

6. № 7858 «Модификацияланған крахмал негізіндегі биологиялық

ыдырайтын полимерлі қап» пайдалы модельге патент. Патенттік ізденіс,

аналогтар мен прототиптерді таңдау.

Әр басылымды дайындауға автордың қосқан үлесі диссертацияда толық

көрсетілген.

Диссертацияның құрылымы мен көлемі.

Диссертация 116 бетте берілген, оның 3 беті қосымшада, 26 кесте және

45 сурет бар. Диссертацияның мазмұны кіріспеден, әдеби.

Автор оның ғылыми жетекшісі, PhD докторы, Қазақстан-Британ

техникалық университетінің Материалтану және жасыл технологиялар

мектебінің профессоры Негим Аттиа Элсайдқа және шетелдік кеңесші, PhD

докторы, Малайзиядағы Ғылым университетінің (USM) профессоры Мохамад

Насирге үлкен алғысын білдіреді. Мохамад Ибрахим зерттеу барысында баға

жетпес еңбегі мен кеңесі үшін.