## ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу Искалиевой Асылзат Жамбуловны на тему «Синтез и характеристика экологически чистого биоразлагаемого пластикового пакета на основе крахмала», представленную на соискание степени доктора философии (PhD) по образовательной программе 8D07101– «Химическая технология органических веществ»

Искалиева А. Ж. поступила в докторантуру PhD по образовательной программе 8D07101– «Химическая технология органических веществ» в 2020г. За период обучения в докторантуре она успешно освоила теоретическую часть профильных дисциплин с высокими показателями знания, также прошла стажировку в Университете Ондокуз-Майис (Турция) и подготовила диссертацию, направленную на синтез биоразлагаемого полимера на основе крахмала, что является потенциальным решением проблемы утилизации отходов.

В связи с растущей тревогой вокруг аккумуляции пластика в окружающей среде остро стоит вопрос о производстве полимеров с коротким периодом биодegradации, которые бы могли быть более экологически чистой альтернативой. В этом плане биополимеры из возобновляемых природных ресурсов, имеющий в составе крахмал становятся объектом исследования.

Таким образом, направление данной научно-исследовательской работы представляется актуальной как с точки зрения теоретических проблем, так и для решения важнейших прикладных задач в экологии.

Диссертантом теоретически обоснован выбор объектов исследования и современных методов исследований, направленных на решение поставленных в диссертации задач. Грамотная интерпретация полученных экспериментальных данных, позволяют судить о высокой степени обоснованности выводов по диссертационной работе.

Изучено влияние концентрации и молекулярной массы добавленного метакрилата метилового эфира поли(этиленгликоля) [ПЭГМА] на механические свойства и биоразлагаемость пленок. Установлена зависимость прочности пленок от массового соотношения ПВС и КМЦ.

В целом, представляемая работа направлена на разработку биоразлагаемых полимеров на основе крахмала в контексте решения проблемы накопления пластиковых отходов.

Выводы проведенного исследования соответствуют задачам работы, вытекают логично из этапов исследования, выводы с высокой точностью отражают основные результаты проведенного исследования. Ценность результатов, полученных в ходе исследований, заключается в возможности

использования биополимерных пленок в качестве альтернативы современным синтетическим пленкам без вредных продуктов разложения.

Результаты выполненных исследований отражены в 2 научных работах в журналах индексируемых в базе данных «Scopus» (Q1, 76%) и журналах рекомендованных КОКСОН МОН РК. Техническая новизна разработанных технологических решений подтверждена патентами РК №7858 «Биоразлагаемый полимерный пакет на основе модифицированного крахмала», №8334 Патент «Состав биоразлагаемого пластикового пакета».

Диссертация Искалиевой А.Ж. на тему «Синтез и характеристика экологически чистого биоразлагаемого пластикового пакета на основе крахмала» соответствует всем требованиям 2 «Правил присуждения учёных степеней» в сфере образования и науки РК, а ее автор Искалиева Асылзат Жамбуловна заслуживает присуждения ученой степени доктора философии (PhD) по специальности 8D07101– Химическая технология органических веществ.

Негим Агтия Эльсайд,
PhD, профессор
АО «Казахстанско-Британский
Технический Университет»
г. Алматы

Подпись Негим А. Эльсайд

Департамент
по развитию персонала